
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2424/328496   

 Εγγραφή, ανανέωση εγγραφής και διαγραφή ποι-
κιλιών ειδών φυτών μεγάλης καλλιέργειας, κη-
πευτικών και τοπικών αβελτίωτων ποικιλιών από 
τον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμε-
νων Φυτικών Ειδών. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 του ν. 1564/1985 

«Οργάνωση παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασι-
αστικού υλικού φυτικών ειδών» (Α’ 164), όπως το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 2 αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρ-
θρου 5 του ν. 2732/1999 «Διεπαγγελματικές Οργανώσεις 
και ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Γεωργίας» (Α’ 154),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Την υπ’ αρ. 341561/2645/03.04.2000 κοινή από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και του Υφυ-
πουργού Γεωργίας «Γενικός Τεχνικός Κανονισμός Απο-
δοχής Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Γεωργικών Ειδών» 
(Β’ 443).

5. Την υπ’ αρ. 236989/04.06.2003 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Γεωργίας «Τε-
χνικός Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλιών και Ελέγχου και 
Πιστοποίησης Σπόρων Κηπευτικών προς Σπορά» (Β’ 705).

6. Την υπ’ αρ. 324975/11378/21.09.2009 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Μέτρα για την κατά παρέκκλιση 
αποδοχή γεωργικών τοπικών αβελτίωτων πληθυσμών και 
ποικιλιών που είναι φυσικά προσαρμοσμένοι στις τοπικές 
και περιφερειακές συνθήκες και απειλούνται από γενετική 
διάβρωση, καθώς και για την εμπορία σπόρων σποράς και 
κονδύλων πατάτας προς φύτευση των εν λόγω τοπικών 
αβελτίωτων πληθυσμών και ποικιλιών, σε συμμόρφωση 
προς την Οδηγία 2008/62/ΕΚ της Επιτροπής της 20ης Ιου-
νίου 2008 (L 162)» (Β’ 2038).

7. Τη γνώμη της Τεχνικής Επιτροπής Πολλαπλασιαστι-
κού Υλικού (Τ.Ε.Π.Υ.) του άρθρου 20 του ν. 1564/1985 
(Α’ 164), όπως αυτή διατυπώνεται στο από 28.09.2023 
πρακτικό συνεδρίασής της.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εγγραφή, ανανέωση εγγραφής και διαγραφή 
ποικιλιών από τον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών 
Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών

1. Εγκρίνεται η εγγραφή στον Εθνικό Κατάλογο Ποικι-
λιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών των παρακάτω 
ποικιλιών, κατά ομάδα καλλιεργειών και φυτικό είδος, 
διότι διαπιστώθηκε ότι ανταποκρίνονται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στους σχετικούς 
τεχνικούς κανονισμούς αποδοχής ποικιλιών:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6283

69895

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.01 17:23:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69896 Τεύχος B’ 6283/01.11.2023

Α. Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: Βαμβάκι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

BALAIKA Monsanto Technology LLC

Φυτικό είδος: Σκληρό σιτάρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

SANGIORGIO CGS SEMENTI SpA

XENOFON ΠΑΥΛΟΣ ΑΓΡΑΦΙΩΤΗΣ ΑΕ

NABALIO ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΣΠΙΤΙ - ΛΟΚΑΣ ΜΟΝ ΕΠΕ

Φυτικό είδος: Κριθάρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

GUZEL SECOBRA RECHERCHES

Φυτικό είδος: Καπνός

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

MISSIRIAN 7 ΜΙΣΣΙΡΙΑΝ ΑΕ

MISSIRIAN 13 ΜΙΣΣΙΡΙΑΝ ΑΕ

Φυτικό είδος: Βίκος

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

LIMNOS ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΑΛΤΑΣ

Φυτικό είδος: Μηδική

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

GW042 GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC

ML 99 PASTURE GENETICS

Φυτικό είδος: Κριθάρι (ποικιλία προς διατήρηση)

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής Περιοχή καταγωγής

ACHILIOS ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑ - ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ -
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ

Β. Κηπευτικά 
Φυτικό είδος: Καρπούζι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

GW 223 GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC

Φυτικό είδος: Πεπόνι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

DEBUSSY ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ

Φυτικό είδος: Κολοκύθι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

KAVEIROS
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΛΑΧΑΝΟΚΟΜΙΑΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

MESSOLOGGI ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΑΕΣ Α.Ε.

GALORE ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ

Φυτικό είδος: Τομάτα

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

RODIPPI GRAINES VOLTZ

GW308 GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC

2. Δεν εγκρίνεται η εγγραφή στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών των παρακάτω 
ποικιλιών, κατά ομάδα καλλιεργειών και φυτικό είδος, διότι διαπιστώθηκε ότι δεν ανταποκρίνονται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στους σχετικούς τεχνικούς κανονισμούς αποδοχής ποικιλιών:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69897Τεύχος B’ 6283/01.11.2023

Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: Σκληρό σιτάρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

AS-167 ΜΙΧΑΗΛ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ F.A.S.

Φυτικό είδος: Ρύζι 

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

BALENO LUGANO LEONARDO SRL 

Φυτικό είδος: Βαμβάκι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

GW-19-941 ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ ΑEBΕ

Φυτικό είδος: Κριθάρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

KALO RVO RV VENTUROLI SRL SOCIO UNICO

Φυτικό είδος: Καπνός

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ΜΙΣΣΙΡΙΑΝ 8 ΜΙΣΣΙΡΙΑΝ ΑΕ

ΜΙΣΣΙΡΙΑΝ 12 ΜΙΣΣΙΡΙΑΝ ΑΕ

Φυτικό είδος: Μηδική

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ATHINA ΕΛ.Γ.Ο. ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ.ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ & ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ

ORMI ΠΑΥΛΟΣ ΑΓΡΑΦΙΩΤΗΣ Α.Ε.

PERSEFONE AGER Α.Ε. -ΥΙΟΙ Γ. ΧΡΙΣΤΙΑ Α.Ε.

PROSIGE164 ΠΡΟΣΥΓΕ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΓΕΩΠΟΝΩΝ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΣΥΝΠΕ

3. Εγκρίνεται η ανανέωση εγγραφής στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών, των πα-
ρακάτω ποικιλιών κατά ομάδα καλλιεργειών και φυτικό είδος διότι διαπιστώθηκε ότι ανταποκρίνονται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στους σχετικούς τεχνικούς κανονισμούς αποδοχής ποικιλιών:

Α. Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: Τεύτλο κτηνοτροφικό

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

TITANIO ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ ΒΟΣΚΩΝ

Φυτικό είδος: Μηδική η ήμερος

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

LUXOR GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC

YLIKI ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ ΒΟΣΚΩΝ

YPATI 84 ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ ΒΟΣΚΩΝ

Φυτικό είδος: Τριγωνέλλα

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

IONIA ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ ΒΟΣΚΩΝ

Φυτικό είδος: Βαμβάκι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

AMAZONA ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ Α.Ε.Β.Ε.

ANDROMEDA GREEN CO A.Ε.

CAMPO ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ Α.Ε.Β.Ε.

CARISMA CORTEVA AGRISCIENCE HELLAS S.A.

ELINA ΕΛ.Γ.Ο."ΔΗΜΗΤΡΑ" ΙΝΣΤ. ΒΑΜΒΑΚΟΣ

ESPERIA ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ Α.Ε.Β.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69898 Τεύχος B’ 6283/01.11.2023

IDEAL CORTEVA AGRISCIENCE HELLAS S.A.

PRIME 1004 BIOS AGROSYSTEMS ΜABEE

ST373 CORTEVA AGRISCIENCE HELLAS S.A.

ST463 CORTEVA AGRISCIENCE HELLAS S.A.

Φυτικό είδος: Βρώμη

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

KASSANDRA ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ

VOUKEFALAS ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΟΥΛΙΑΜΗΣ

Φυτικό είδος: Κριθάρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

COLORADO ARIZONA PLANT BREEDERS Inc.

DIMITRA ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

KOS ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

PERSEFONI ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

THESSALONIKI ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

Φυτικό είδος: Ρύζι 

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

NEMESIS CL GENTINETTA EUGENIO

Φυτικό είδος: Τριτικάλε

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ARITI ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΟΥΛΙΑΜΗΣ

NIOVI ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

RITO ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

Φυτικό είδος: Μαλακό σιτάρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

DIO ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

DODONI ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

OROPOS ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

PINIOS ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

VERGINA ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

YENEROZO E ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

Φυτικό είδος: Σκληρό σιτάρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

DUNAVIS ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΣΠΙΤΙ-ΛΟΚΑΣ ΜΟΝ ΕΠΕ

ΜΕΧΙΚΑΛΙ 81 ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

ΖΟΙ ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

Φυτικό είδος: Αραβόσιτος

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

EGEAN ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ Α.Ε.Β.Ε.

GW9003 GOLDEN WEST SEED BULGARIA

HAMILTON AMERICAN genetics ΣΠΟΡ/ΓΙΚΗ AE

Φυτικό είδος: Πατάτα

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

RED LADY SAKA-RAGIS PFLANZENZUCHT GBR



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69899Τεύχος B’ 6283/01.11.2023

Φυτικό είδος: Φασόλι όσπριο

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

PIRGETOS ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ ΒΟΣΚΩΝ

RAPSANI ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ ΒΟΣΚΩΝ

Β. Κηπευτικά
Φυτικό είδος: Λάχανο λευκό

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

GREENLANDIA KNOWN YOU SEED CO LTD

MOMENTO GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC

Φυτικό είδος: Πιπεριά

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

MITERO ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ. & ΦΥΤ. ΠΟΡΩΝ

Φυτικό είδος: Κολοκύθι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

TRITON GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC

Φυτικό είδος: Τομάτα

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ALEGRIA GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC

MAKEDONIA ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ. & ΦΥΤ. ΠΟΡΩΝ

ZIZEL GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC

Φυτικό είδος: Φασόλι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

PRESPA ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ- ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ

ZARGANA KAVALAS ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ. & ΦΥΤ. ΠΟΡΩΝ

Φυτικό είδος: Μπάμια

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ΠΥΛΑΙΑΣ ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ. & ΦΥΤ. ΠΟΡΩΝ

4. Διαγράφονται από τον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών, μετά τη συμπλήρωση 
δεκαετίας, οι παρακάτω ποικιλίες, κατά ομάδα καλλιεργειών και φυτικό είδος, για τους λόγους που αναφέρονται 
κατωτέρω:

α) Διαγραφή ύστερα από αίτηση των δημιουργών ή των διατηρητών ή λόγω μη υποβολής αίτησης για την ανα-
νέωση της εγγραφής τους:

Α. Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: Ζαχαρότευτλα 

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

IMPACT SESVANDERHAVE NV/SA

Φυτικό είδος: Βαμβάκι 

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

BEYAZ ALTIN 151 CORTEVA AGRISCIENCE HELLAS S.A.

MISTRAL ΑΓΡ.ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ ΑΕΒΕ

RECITAL ΑΓΡ.ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ ΑΕΒΕ

Φυτικό είδος: Ηλίανθος

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

DUGI SHRAGA WEISS

GITIT SHRAGA WEISS

GW003 GOLDEN WEST SEED BULGARIA LTD

GW011 GOLDEN WEST SEED BULGARIA LTD



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69900 Τεύχος B’ 6283/01.11.2023

GW8068 GOLDEN WEST SEED BULGARIA LTD

GW8121 GOLDEN WEST SEED BULGARIA LTD

Φυτικό είδος: Κριθάρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

SEIRIOS ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

Φυτικό είδος: Ρύζι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

AXIOS ΕΛ.Γ.Ο."ΔΗΜΗΤΡΑ"-ΙΝΣΤ.ΣΙΤΗΡΩΝ

EVROPI ΕΛ.Γ.Ο."ΔΗΜΗΤΡΑ"-ΙΝΣΤ.ΣΙΤΗΡΩΝ

ISPANIKI "A" ΕΛ.Γ.Ο."ΔΗΜΗΤΡΑ"-ΙΝΣΤ.ΣΙΤΗΡΩΝ

ROXANI ΕΛ.Γ.Ο."ΔΗΜΗΤΡΑ"-ΙΝΣΤ.ΣΙΤΗΡΩΝ

STRYMONAS ΕΛ.Γ.Ο."ΔΗΜΗΤΡΑ"-ΙΝΣΤ.ΣΙΤΗΡΩΝ

Φυτικό είδος: Τριτικάλε

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

THISBI ΕΛΓΟ "ΔΗΜΗΤΡΑ" - ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ

Φυτικό είδος: Μαλακό σιτάρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ACHELOOS ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

ACHERON ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

DOIRANI ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

LOUROS ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

MELIA ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

NESTOS ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

ORFEAS ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

STRYMONAS ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

Φυτικό είδος: Σκληρό σιτάρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

AIAS ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

ANNA ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

PAPADAKIS ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

PONTOS ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΣΙΤΗΡΩΝ (ΙΓΒΦΠ)

Φυτικό είδος: Αραβόσιτος

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ARIS ΕΛ.Γ.Ο."ΔΗΜΗΤΡΑ"-ΙΝΣΤ.ΣΙΤΗΡΩΝ

AS 66 AGROSAVA DOO

DIAS ΕΛ.Γ.Ο."ΔΗΜΗΤΡΑ"-ΙΝΣΤ.ΣΙΤΗΡΩΝ

GW7634 GOLDEN WEST SEED BULGARIA LTD

GW8691 GOLDEN WEST SEED BULGARIA LTD

GW8831 GOLDEN WEST SEED BULGARIA LTD

STATUS GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC

Φυτικό είδος: Φασόλι όσπριο

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

IRO ΕΛ.Γ.Ο."ΔΗΜΗΤΡΑ"-ΙΝΣΤ.ΚΤΗΝ.ΦΥΤ.Κ ΒΟΣΚΩΝ

Β. Κηπευτικά
Φυτικό είδος: Κρεμμύδι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

KALIVIOTIKO ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69901Τεύχος B’ 6283/01.11.2023

Φυτικό είδος: Κοκκινογούλι ή παντζάρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

THERMI ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

Φυτικό είδος: Πιπεριά

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

VERIA ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

Φυτικό είδος: Αντίδι κατσαρό

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

DEMI ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

Φυτικό είδος: Ραδίκι ευρύφυλλο (Ιταλικό)

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

KORYVOS ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

Φυτικό είδος: Καρπούζι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

BELLA SEEDCROSS INC.

Φυτικό είδος: Πεπόνι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

AGIOU VASILIOU ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

ARGOUS ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

ZAKINTHOU ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

Φυτικό είδος: Αγγούρι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

NAIRA ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

Φυτικό είδος: Κολοκύθι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

AGIA PARASKEVI ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

KOMBOKOLOKITHO ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

Φυτικό είδος: Τομάτα

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ALFA 200 ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

DIONISIA HI TECH SEED B.V

OLYMPIA ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

ΖΑΚΥΝΘΟΣ ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

ΠΑΞΟΙ ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

Φυτικό είδος: Φασίολος ο νάνος

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

STARAZAGORSKI "E" ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

Φυτικό είδος: Αναρριχώμενος φασίολος

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

BARBOUNI ANARICHOMENΟ ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

BARBOUNI PLATI ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

HANDRELIA ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

HANDRES ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

KANARINIA ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

LASITHIOU ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

TSAOULIA ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69902 Τεύχος B’ 6283/01.11.2023

Φυτικό είδος: Μελιτζάνα

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

IRA ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

SKOUTARI ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

Φυτικό είδος: Γλυκό καλαμπόκι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

FORTE 67 ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΣΠΙΤΙ Α. ΛΟΚΑΣ

Φυτικό είδος: Μπάμια

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ΒΕΛΟΥΔΟ ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

ΜΠΟΓΙΑΤΙΟΥ ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ.&ΦΥΤ.ΠΟΡΩΝ

β) Διαγραφή μετά τη συμπλήρωση δεκαετίας στον Εθνικό Κατάλογο Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών, 
διότι διαπιστώθηκε ότι δεν ανταποκρίνονται στους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στους σχετικούς τε-
χνικούς κανονισμούς αποδοχής ποικιλιών (εξετάσεις ΔΟΣ):

Α. Φυτά Μεγάλης Καλλιέργειας
Φυτικό είδος: Βαμβάκι 

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

FLASH CORTEVA AGRISCIENCE HELLAS S.A.

Φυτικό είδος: Αραβόσιτος

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

GW037 GOLDEN WEST SEED BULGARIA LTD

Β. Κηπευτικά:
Φυτικό είδος: Μπρόκολο

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

GREENPEACE KNOWN YOU SEED CO LTD

Φυτικό είδος: Λάχανο λευκό

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

LENEYA KNOWN YOU SEED CO LTD

Φυτικό είδος: Τομάτα

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής

ZOOM GOLDEN WEST SEED RESEARCH CO. INC

Φυτικό είδος: Φασόλι

Όνομα ποικιλίας Διατηρητής
AISES ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ-ΙΝΣΤ. ΓΕΝ. ΒΕΛΤ. & ΦΥΤ. ΠΟΡΩΝ

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02062830111230008*


